Ofício nº 024/2024                                                                             Blumenau, 2 de maio de 2024

Exmo. Sr.

Dr. Napoleão Bernardes

DD. Deputado Estadual

- Nesta –

Excelentíssimo Deputado,

A Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de Blumenau,

através da Comissão de Segurança Pública, vem pelo presente, informar a Vossa

Excelência que a situação carcerária é precária pela falta de policiais penais nas unidades

prisionais de Blumenau, o que submete os advogados a uma longa espera para serem

atendidos.

Em levantamento recente junto ao Superintendente Regional do

Médio Vale de Itajaí da SAP, obteve-se informações que são necessários 60 policiais

penais masculinos e 20 policiais penais femininas para o PRB e mais 60 policiais

penais masculinos e 20 policiais penais femininas para a PIB, sendo de elevada

importância para a segurança pública da comarca de Blumenau que os policiais penais

remanescentes sejam nomeados com máxima urgência e a SAP envie esse numerário de

profissionais para a nossa cidade.

Além disso, informamos a Vossa Excelência que chega ao

conhecimento desta entidade que a falta de definição das carreiras dentro da polícia

penal traz inúmeros prejuízos no relacionamento institucional, o que precisa ser

regulado, sendo de suma importância que a Assembleia Legislativa Catarinense legisle

sobre o tema.

Assim, solicitamos os préstimos de Vossa Senhoria, no sentido

de dar os encaminhamentos pertinentes para atender o supracitado, tudo pelo

imperativo da justiça e da segurança pública.

Atenciosamente,

Rodrigo Eduardo Soethe

Presidente

Jean Carlos Martins Rodrigues

Presidente da Comissão de Segurança

Pública